10. HIERONYMUS DICIT : Felices sunt quibus Deus spes est, et omne opus oratio.

11. Absque notitia Creatoris sui homo pecus est.

12. GRECOVIUS DIXIT : Deus qui imperfectorum desideria dignanter inflammat, haec quando ad perfectionem roborat.

13. ISIDORUS DICIT : In omni opere tuo Dei auxilium posce.

14. JOSEPHUS DICIT : Necesse adest esse divinum, ubi humanum cessat auxilium.

Seigneur sera à ton côté et gardera ton pied pour que tu ne sois pas captif.

9. Qui est instruit dans la parole trouvera des biens; et qui espère dans le Seigneur est bienheureux.

10. Jérôme à dire : Heureux ceux dont Dieu est l'espérance, et dont tout le travail est de prier.

11. Faute de connaître son Créateur, l'homme n'est que bête.

12. GRÉGOIRE A DIT : Dieu, qui trouve bon de faire naître, pour des créatures imparfaits, d'ardents désirs, donne parfois la force de les éléver jusqu'à la perfection.

13. ISIDORE DIR : En chacune de tes actions, demande le secours de Dieu.

14. JOSEPHUS DIR : Il faut bien que vienne le secours de Dieu, quand fait défaut celui des hommes.

⁹ Prov. 16, 20.

¹⁰ Epist. 60, 4; Iulianus, 1, 62, 18; P. L., 22, 59r.

¹¹ Rom. Erasm., 34, 6; P. L., 76, 1188 C.

¹² Sym., 1, 62; P. L., 83, 859 C.

¹³ Eusebius-Berinus, Hist. Eccl., II, 5, 5; SCHWARZ, MOSSESEN, II, 1.

¹⁴ Deus : om. R

¹¹ sibi : omnis add.

¹² Deus : Nam quandoque :

¹³ adest esse : est adesse

¹⁴ Dieu, qui permet que naissent dans le cœur de l'homme d'ardents désirs envers des êtres créés et donc imparfaits, donne parfois à ces passions une telle force, qu'elles se haussent, dépassant leur premier étage terrestre, jusqu'en désir de ce qui est parfait. Cf. Matth. 12, 12 et Apoc. 3, 16.

CHAPITRE 68

DES VIEILLARDS ET DES JEUNES

LXVIII. DE SENIBUS ET IUVENIBUS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Sine parvulos venire ad me; talium est enim regnum caelorum.

2. Item dicit : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut patrem, iuvenes ut fratres.

4. Iuvenilia desideria fuge; sectare vero iustitiam.

5. Senes sobri sint, pudici prudentia, sani fide, dilectione, patientia.

6. Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem perfecti estote.

7. SALOMON DIXIT : Senectus enim numero annorum non computabitur. Cani sunt autem sensus hominum, et actas senectutis vita immaculata, placens Deo.

1 Mt. 19, 14.

2 Mt. 18, 3.

3 1 Tim. 5, 1.

4 2 Tim. 2, 22.

5 Tit. 2, 2.

6 1 Cor. 14, 20.

7 Sep. 4, 8-10.

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'EVANGILE : Laisse les enfants venir à moi; le royaume des cieux est à leurs parents.

2. De même il dit : Oui, je vous le dis, si vous ne changez pas et ne devenez comme des enfants, vous n'entrerez pas au royaume des cieux.

3. PAUL L'APÔTRE A DIT : Ne blâmez pas qui est plus âgé que toi, mais supplie-le comme un père, et les jeunes comme des frères.

4. Fuis les désirs juvéniles; par contre attache-toi à la justice.

5. Que les anciens soient sobres, réservés par prudence, sains quant à la foi, l'amour et la patience.

6. Ne devenez pas enfant pour ce qui est des jugements, mais soyez petits en malice, et soyez parfaits en jugement.

7. SALOMON A DIT : La vieillesse ne se complera pas au nombre des années. Les cheveux blancs, c'est le jugement des hommes; et l'âge de la vieillesse, c'est une vie sans tache et qui plaît à Dieu.

1 parvulos : et nolite eos prohibere add.

4 Iuvenilia : autem add.

5 Senes : ut add. prudentia :

les sani : in add. fide : in add. dilectione : in add.

6 Nolite : Fratres preciosi.

7 numero ... computabitur : venerabilis est non diuturna neque annorum numero computata seminum : nisi

8. Adversio parvolorum interficiet eos.
 9. Intelligite parvuli astutiam, et in insipientes animadverte.
10. Relinquette infantiam et vivite et ambulate per vias prudentiae.
11. Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sunt opera eius.
12. Corona dignitatis senectus, quae in viis iustitiae reperiatur.
13. Exsultatio iuvenum fortitudo eorum, et dignitas senum canities.
14. IESUS FILIUS SIRACH DIXIT : Quae enim in iuventute tua non congregasti, et quomodo invenies ea in senectute ?
15. Fili, a iuventute tua excipe doctrinam, et usque ad canos invenies sapientiam.
16. Corona senum multa peritia, et gloria eorum timor Dei.
17. Fili, in vita tua lenta animam tuam; et si fuerit nequam, non des illi potestatem; non enim omnibus omnia expedient.
18. Gassonius DIXIT : Quoadusque elemum infirmi sumus, continere nosmetipsos debemus, ne, dum bona tenera citius ostendimus, amittamus.

⁸ Prov. 1, 3s. ⁹ Prov. 8, 5. ¹⁰ Prov. 9, 6. ¹¹ Prov. 16, 11. ¹² Prov. 16, 3s. ¹³ Prov. 20, 29.

¹⁴ Eccl. 28, 5. ¹⁵ Eccl. 4, 18. ¹⁶ Eccl. 28, 8. ¹⁷ Eccl. 37, 30-31. ¹⁸ Hom. Eccl., 1, 2, 3; P. L., 76, 790 C.

⁸ Adversio : Aversio FRL

⁹ vias : semitas R

¹⁰ continere : -inemere R || tenera : -re F, in illatura R

8. Le désir des enfants les tuera.
9. Comprenez, enfants, ce qui fait l'homme avisé; et portez votre pensée sur les insensés.
10. Quittez l'enfance, et vivez, et marchez par les voies de la prudence.
11. Par ce qui le passionne, on sait d'un enfant, si ses actes sont purs et droits.
12. Couronne d'honneur que la vieillesse qui se trouve dans les voies de la justice.
13. La joie des jeunes : leur force; l'honneur des vieillards ; les cheveux blancs.
14. JÉSUS RULS DE SIRACH A DIT : Ce que tu n'as pas amassé dans ta jeunesse, comment le trouveras-tu dans ta vieillesse ?
15. Mon fils, dès ta jeunesse, reçois l'enseignement, et jusqu'à tes cheveux blancs tu inventeras la sagesse.
16. La couronne des vieillards : grande expérience, et leur gloire : la crainte de Dieu.
17. Mon fils, dans ta vie éprouve ton âme; si elle était mauvaise, ne lui donne pas pouvoir, car tout ne convient pas à tous.
18. Grégoire a dit : Tant que nous sommes faibles, il faut nous contenir nous-mêmes; de peur de perdre des biens fragiles, prématurément exposés.

⁸ Adversio : Aversio

⁹ in : om.

¹⁰ et : si add.

¹¹ sunt : sint

¹² quae : om.

¹⁴ enim : om. et : om.

¹⁵ om. senectute : tua add.

¹⁶ eorum : illorum

¹⁷ continere : nos intra add.

⁸ Ce vers quoi se portent les âmes pueriles, ce sont des bagatelles, et le Maître de Sacré, qui lisait anciennement, commente : « On aime l'imprudence et les amusements des enfants. On se détourne ainsi et on s'égare de la sagesse; et, dans cet égarement, on trouve la mort. »
¹⁵ « Tu inventeras » au sens de trouver, de découvrir, faire la découverte progressive du trésor de la sagesse. Le Maître de Sacré traduit : « El vous assoyez une sagesse qui vous durera jusqu'à la vieillesse. »

19. BASILIUS DIXIT : In quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infantem.

20. Perfectus enim dicitur, non qui in aetate, sed qui in sensu perfectus est. Non tibi obest puerilis aetas, si fueris mente perfectus; nec senilis proderit aetas, si fueris parvulus sensu.

19. BASELI A DIT : Parfois montre-toi vieillard et parfois enfant.

20. Parfait, se dit non de qui est parfait d'âge, mais de jugement. Point ne te dessert ton âge d'enfant, si tu es parfait d'esprit; point ne te sert d'avoir l'âge d'un vieillard, si pour juger tu n'es qu'un enfant.

19. BASILIUS DIXIT : In quibusdam te exhibe senem, in quibusdam infantem.
20. Perfectus enim dicitur, non qui in aetate, sed qui in sensu perfectus est. Non tibi obest puerilis aetas, si fueris mente perfectus; nec senilis proderit aetas, si fueris parvulus sensu.

19. BASELI A DIT : Parfois montre-toi vieillard et parfois enfant.
20. Parfait, se dit non de qui est parfait d'âge, mais de jugement. Point ne te dessert ton âge d'enfant, si tu es parfait d'esprit; point ne te sert d'avoir l'âge d'un vieillard, si pour juger tu n'es qu'un enfant.

¹⁹ Admonitio ad fil. spirit., 12; ²⁰ Ibid., 12; Ibid., 58, 13-15; LEXICON, 57, 10-11; P. L., 168, P. L., 697 A. 696 C.

20 enim : ille add. sensu : senilis : tibi add. parvulus semper add. Non : enim add. sensu : puer sensibus

LXVIII. DE CONTENTIONIBUS

1. PAULUS APOSTOLUS DICIT : Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?

2. Noli verbis contendere, in nihil utile, nisi ad subversionem audiendum.

3. Oportet haereses esse, ut, et qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.

4. Haereticum hominem post unam aut secundam corripctionem devita.

5. SALOMON DIXIT : Inter superbos semper iurgia sunt.

6. Semper malus iurgia quaerit; angelus autem crudelis mittitur contra eum.